
1 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

    

   Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

    ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

DETERMINAZIONE N. 216 del 23 dicembre 2024 

 

Oggetto: Servizi di manutenzione dei dispositivi antincendio e di manutenzione dell’impianto rilevazione 
fumi del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” - Determina a contrarre e contestuale affidamento. 
Impegno di spesa: € € 1.525,00 - CIG: B4F7AAAAD1 ed Impegno di spesa: 1.769,00 - CIG: B4F6A1AFDA
  

  

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA AD INTERIM 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 
che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa 
titolare, è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del Conservatorio di 
musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad interim, in sostituzione della 
titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 
05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

CONSIDERATO che anche la Direttrice di ragioneria titolare, Dott.ssa Claudia Pascarella, è collocata in 
congedo di maternità dal 15/07/2024 ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

Visto l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del Conservatorio di musica 

L. Boccherini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 31/03/2025, di nomina ad interim, in 

sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR 

prot n. 16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 

02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 
2023; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000216 - 23/12/2024 - UNICO - I



2 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 27/06/2024 relativa all’Istituzione di nuovi 
Capitoli di Entrata e di Spesa e assestamento del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 11 del 18/07/2024 relativo agli assestamenti compensativi al bilancio di 
previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 14 del 04/11/2024 relativo agli assestamenti compensativi al bilancio di 
previsione 2024; 

 
DATO ATTO CHE risulta necessario provvedere all’affidamento dei servizi indicati in oggetto alle ditte 
specializzate nel settore trattandosi di manutenzione obbligatoria sulla base delle disposizioni vigenti 
oltreché per garantire il buon funzionamento e la sicurezza degli impianti; 
 

VISTO 

il preventivo della ditta Esma Estintori S.r.l. (prot. n. 5600 del 05/12/2024) pari a un importo di € 750,00  € 
iva esclusa per il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio per l’anno 2025 ed € 500,00 
manutenzione straordinaria per un totale di € 1.250,00; 

il preventivo della ditta Securerre S.r.l. (prot. n. 5609 del 05/12/2024) pari a un importo di € 950,00, iva 
esclusa per il servizio di manutenzione dell’impianto rilevazione fumi per l’anno 2025; 

di considerare, per la Ditta Securerre S.r.l.,  per far fronte durante l’anno 2025 ad eventuali interventi e 
riparazioni imprevedibili che potrebbero verificarsi e che non sono ricompresi nell’ordinario servizio di 
manutenzione, l’ulteriore importo di € 500,00, oltre Iva al 22% per € 110,00, per un totale di € 610,00; 

PRECISATO 

 

− VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente le forniture 
di beni e servizi per importi inferiori a € 150.000,00; 

− CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è pertanto possibile procedere al di fuori della 
piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it) così come previsto dall’art. 1 comma 450 della 
L. 296/2006, come modificato dalla L. 145/2018;  

 
RITENUTO  

− i preventivi congrui e rispondenti alle esigenze dell’Istituto; 

− di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio per l’anno 
2025 alla ditta Esma Estintori S.r.l. con sede legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/A, C.F. e 
P.Iva 01440540522, per € 1.250,00, oltre Iva per € 275,00, per un totale di € 1.525,00; 

− di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto rilevazione fumi per l’anno 
2025 alla ditta Securerre S.r.l. con sede legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/B, C.f. e P.Iva 
00131080525, per € 1.450,00, oltre Iva per € 319,00, per un totale di € 1.769,00; 

− di assumere impegno di spesa per € 3.254,00 al Cap. 300 “manutenzione ordinaria, riparazione e 
adattamento di locali e relativi impianti” del Bilancio pluriennale anno 2025; 

DATO ATTO 

- che il DURC della ditta Esma Estintori S.r.l. Prot. INAIL_ 46544698 del 13/11/2024 risulta regolare; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000216 - 23/12/2024 - UNICO - I



3 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

- che il DURC della ditta Securerre S.r.l. Prot. INAIL_ 46170086 del 23/10/2024risulta regolare; 

- che le ditte affidatarie, con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/200, 
hanno dichiarato:  

• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 94 del D.lgs 36/2023;  

• di impegnarsi ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” e, per proprio tramite, i dipendenti e collaboratori a 
qualsiasi titolo della ditta, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dal sopracitato codice, per quanto compatibili;  

• di essere in regola con gli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché con tutti gli 
altri obblighi previsti dalla normativa vigente, Inps e Inail;  
 

− che l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine alla 
capacità a contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata; 

− che la ditta, ai sensi della L. 136/2010, ha assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal 
fine, ha dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle 
commesse pubbliche; 

− che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore Amministrativo attesta che 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

− che per l’affidamento relativo alla ditta Esma Estintori S.r.l. è stato acquisito il seguente CIG: 
B4F7AAAAD1; 

− che per l’affidamento relativo alla ditta Securerre S.r.l è stato acquisito il seguente CIG: 
 B4F6A1AFDA 

 

VISTO CHE in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo ad interim  
attesta che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

DATO ATTO di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare:  

− il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio del Conservatorio per l’anno 2025 alla 
ditta Esma Estintori S.r.l. con sede legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/A, C.f. e P.Iva 
01440540522, per € 1.250,00, oltre Iva per € 275,00, per un totale di € 1.525,00; 

− il servizio di manutenzione dell’impianto di rilevazione fumi del Conservatorio per l’anno 2025 
alla ditta Securerre s.r.l. con sede legale in Monteriggioni (SI), Via P. Nenni 68/B, C.f. e P.Iva 
00131080525, per € 1.450,00, oltre Iva al 22% per € 319,00, per un totale di € 1.769,00; 

2. di impegnare, pertanto, a favore della ditta Esma Estintori S.r.l. la somma complessiva di € 
1.250,00, oltre Iva per € 275,00, per un totale di € 1.525,00 al capitolo 300 "Manutenzione 
ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti”  del Bilancio pluriennale anno 
2025; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000216 - 23/12/2024 - UNICO - I



4 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

3. di impegnare, pertanto, a favore della ditta Securerre S.r.l. la somma complessiva di per € 1.450,00, 
oltre Iva al 22% per € 319,00, per un totale di € 1.769,00 al capitolo 300 "Manutenzione ordinaria, 
riparazione e adattamento di locali e relativi impianti”  del Bilancio pluriennale anno 2025; 

4. di dare atto che i contratti saranno conclusi a mezzo lettera commerciale, ai sensi dell’art. dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

5. di dare atto che i pagamenti a favore delle ditte verranno effettuati al netto dell’IVA, ai sensi della 
normativa vigente dello “split payment”;  

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo ad 

interim;  

7. di stabilire che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.lgs 50/2016, sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” 
www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Bandi di gara e 
contratti”.  

  

                                                                                          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO ad interim 

                 firmato digitalmente 
                                                               Dott.ssa Claudia Gallorini 

 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 
responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

23 dicembre 2024 

 

 

        Il Direttore di ragioneria ad interim 

                                                 Dott. Alberto Bertolaccini 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000216 - 23/12/2024 - UNICO - I


		2024-12-23T12:29:51+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2024-12-23T14:19:02+0100
	BERTOLACCINI ALBERTO




